
KRAJSKÉ AKČNÍ PLÁNOVÁNÍ
PLATFORMA 3, JIHLAVA 1. 4. 2019



ŠAP/PA

V 1. vlně plánování v ČR vytvořilo akční plán 789 škol (58%) 

V Kraji Vysočina akční plán vytvořilo 47 škol (75%)

Nastalo období vyhodnocování a revize. 

PRVNÍ SMYČKA CYKLICKÉHO PROCESU PLÁNOVÁNÍ SE UZAVÍRÁ



DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ I - KRAJ VYSOČINA

 Školy považují za prioritu především Podporu odborného vzdělávání, včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů a Rozvoj infrastruktury škol. Třetí
nejdůležitější oblastí je Podpora polytechnického vzdělávání a na čtvrtém místě Podpora kompetencí k podnikavosti, kreativitě a iniciativě.
Relativně menší důležitost v porovnání s ostatními oblastmi je školami v Kraji Vysočina přisuzována Rozvoji kariérového poradenství a
Inkluzivnímu vzdělávání.

 Pořadí důležitosti je ve srovnání s prioritami za celou ČR mírně odlišné. V rámci celé ČR je největší prioritou Rozvoj infrastruktury škol. Celkový
rozdíl z hlediska pořadí obou priorit je ovšem malý.



DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ II - KRAJ VYSOČINA

 Školy považují za prioritu především Podporu odborného vzdělávání, včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů a Rozvoj infrastruktury škol. Třetí
nejdůležitější oblastí je Podpora polytechnického vzdělávání a na čtvrtém místě Podpora kompetencí k podnikavosti, kreativitě a iniciativě.
Relativně menší důležitost v porovnání s ostatními oblastmi je školami v Kraji Vysočina přisuzována Rozvoji kariérového poradenství a
Inkluzivnímu vzdělávání.

 Pořadí důležitosti je ve srovnání s prioritami za celou ČR mírně odlišné. V rámci celé ČR je největší prioritou Rozvoj infrastruktury škol. Celkový
rozdíl z hlediska pořadí obou priorit je ovšem malý.



DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ II - ČR



DŮLEŽITOST NEPOVINNÝCH OBLASTÍ – KRAJ VYSOČINA
N

EP
O

V
IN

N
É 

O
B

LA
ST

I

90%

76%

79%

69%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ICT včetně potřeb infrastruktury (podpora
digitálních kompetencí, konektivita škol)

Jazykové vzdělávání včetně potřeb infrastruktury

Podpora rozvoje matematické gramotnosti

Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti

Žádné z těchto témat pro nás není důležité

Které další oblasti jsou pro Vaši školu důležité? | Kraj Vysočina | N=67

1. šetření

2. šetření



ROZVOJ VÝUKY CIZÍCH JAZYKŮ 

2. šetření

• Lokální mobilita žáků 
(besedy, přednášky, 
divadla..); Mezinárodní 
mobilita žáků  87-81%

• Podpora žáků ohrožených 
školním neúspěchem, DV 
učitelů cizího jazyka 
cca75%

• Využívání autentických 
materiálů ve výuce; 
Podpora nadaných žáků; 
Výuka dalšího CJ; Tvorba 
vlastních výukových 
materiálů; Diferenciace 
výuky podle úrovně žáků; 
DV ostatních PP; 
Využívání moderních 
metod výuky CJ 66%

• Mezinárodní mobilita PP; 
Spolupráce v rámci 
mezipředmětových týmů 
52%

77%

68%

87%

65%

68%

71%

81%

65%

61%

65%

65%

61%

52%

52%

48%

35%

39%

29%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

12. Podpora žáků ohrožených školním neúspěchem…

16. Využívání autentických materiálů ve výuce

5. Lokální mobilita žáků (např. besedy, přednášky, divadla)

2. Výuka dalšího cizího jazyka

13. Podpora nadaných žáků (jazykové soutěže, olympiády)

9. Další vzdělávání vyučujících cizího jazyka v oblasti…

4. Mezinárodní mobilita žáků (mezinárodní projekty,…

11. Tvorba vlastních výukových materiálů (včetně…

8. Další vzdělávání vyučujících cizího jazyka – rozvoj …

17. Diferenciace výuky podle úrovně znalostí žáků

10. Další vzdělávání ostatních pedagogických pracovníků -…

7. Využívání moderních přístupů a metod výuky cizího…

6. Mezinárodní mobilita pedagogických pracovníků

14. Spolupráce v rámci předmětových týmů či mezi nimi…

18. Výuka cizích jazyků je z části vedená rodilým mluvčím

3. Realizace extrakurikulárních aktivit (kluby, příprava na…

15. Využívání digitálních technologií ve výuce včetně BYOD

1. Celoškolní koncepce výuky cizích jazyků (včetně práce…

19. Jiné

Na kterých činnostech se Vaše škola v rámci jazykového vzdělávání aktivně podílí? | Kraj | N=31

Dotazník pro oblast Rozvoj výuky cizích jazyků Vyplnilo 31 škol – 46% škol v kraji



ROZVOJ VÝUKY CIZÍCH JAZYKŮ

1. šetření

• Prostředky na zajištění mobilit žáků; Mobility PP do zahraničí 87-82%

• Systematické jaz. vzdělávání PP pro metodu CLIL; Prostředky na výuku rodilým 
mluvčím; Systematické jaz. vzdělávání pro učitele odb. předmětů cca 66%

• Digitální podpora výuky CJ; Diferenciace podle úrovně znalostí žáků; Podpora 
rozvoje čten. gramotnosti v CJ cca 55%

2. šetření

• Mobility PP do zahraničí 77%

• Prostředky na zajištění mobilit žáků (-19%); Digitální podpora výuky CJ; 
Prostředky na výuku rodilým mluvčím cca 66%

• Diferenciace žáků dle úrovně znalostí žáků; Systematické jazykové vzdělávání 
PP pro metodu CLIL a pro učitele odborných předmětů 55-52%

87%

82%

63%

61%

58%

66%

53%

47%

55%

45%

42%

34%

29%

37%

21%

32%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

8. Prostředky na zajištění mobilit žáků –…

11. Mobility (např. stáže, stínování a…

7. Prostředky na výuku vedenou rodilým…

9. Systematické jazykové vzdělávání pro…

14. Digitální podpora výuky cizích jazyků…

12. Systematické jazykové vzdělávání…

15. Podpora rozvoje čtenářské…

2. Vyučující cizího jazyka se budou…

3. Vytvoření podmínek pro diferenciaci…

4. Výukové materiály cizích jazyků s…

5. Prostředky pro realizaci aktivit s různou …

6. Dostatek zvukových nahrávek z různých…

1. Kvalifikovaní vyučující s aprobací pro…

13. Sdílení dobré praxe (např. v zavádění…

16. Zřízení funkce poradce/předsedy…

10. Prostředky na zajištění rodilých…

17. Jiné

Jaká opatření by pomohla Vaší škole k dosažení Vámi zvoleného cíle v oblasti jazykového
vzdělávání (včetně potřeb infrastruktury)? | Kraj | N=38

65%

77%

68%

61%

55%

42%

45%

52%

35%

39%

26%

52%

26%

19%

35%

13%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

14. Digitální podpora výuky cizích jazyků…

11. Mobility vyučujících do zahraničí s…

8. Prostředky na zajištění mobilit žáků –…

7. Prostředky na výuku vedenou rodilým…

3. Vytvoření podmínek pro diferenciaci…

4. Výukové materiály cizích jazyků s…

15. Podpora rozvoje čtenářské…

12. Systematické jazykové vzdělávání…

2. Vyučující cizího jazyka se budou…

5. Prostředky pro realizaci aktivit s …

6. Dostatek zvukových nahrávek z…

9. Systematické jazykové vzdělávání pro…

13. Sdílení dobré praxe (např. v zavádění…

1. Kvalifikovaní vyučující s aprobací pro…

10. Prostředky na zajištění rodilých…

16. Zřízení funkce poradce/předsedy…

17. Jiné

Jaká opatření by pomohla Vaší škole k dosažení Vámi zvoleného cíle v oblasti jazykového
vzdělávání? | Kraj | N=31



ŠAP/PA – ROZVOJ VÝUKY CIZÍCH JAZYKŮ
ŠA

P/
PA

 –
o

b
la

st
 R

o
zv

o
je

 v
ýu

ky
 c

iz
íc

h
 ja

zy
ků

Rozvoj výuky cizích jazyků ve SVÝCH PLÁNECH UVEDLO JAKO STRATEGICKOU OBLAST 25 ŠKOL (53%)

96%

84%

60%

48%

16%

16%

32%

0% 10%20%30%40%50%60%70%80%90%100%

Rozvoj a školení pedagogických
pracovníků

Rozvoj jazykového vzdělávání v rámci
výuky

Modernizace zázemí a vybavení škol

Spolupráce pedagogických pracovníků,
rozvíjení aktivit v rámci oblasti…

Vnější vztahy (PR, spolupráce)

Rozvoj jazykového vzdělávání nad rámec
výuky

Personální podpora

Důležitost podpory sledovaných oblastí | Kraj Vysočina | N=25

83%

38%

42%

13%

0% 10%20%30%40%50%60%70%80%90%100%

Další vzdělávání pro profesní rozvoj
učitelů cizích jazyků (DVPP aj.)

Výměnné pobyty, stáže a mobility
pedagogických pracovníků

Rozvoj jazykových schopností
pedagogických pracovníků

Využití technického vybavení, moderních
technologií, SW

Aktivity související s rozvojem pedagogických pracovníků | Kraj Vysočina | N=24

81%

38%

19%

5%

10%

10%

10%

0% 10%20%30%40%50%60%70%80%90%100%

Zintenzivnění výuky cizího jazyka v…

Zavedení nových metod výuky, moderní…

Rodilý mluvčí ve výuce

Podpora čtenářské gramotnosti v cizím…

Konverzační výuka

Diferenciace výuky dle úrovně a…

Menší počet žáků ve skupinách

Rozšíření nabídky dalšího jazyka na škole

Úprava ŠVP

Začlenění cizích jazyků do výuky…

Aktivity související s rozvojem jazykového vzdělávání ve výuce | Kraj Vysočina | N=21

67%

67%

80%

47%

27%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Zlepšení vybavenosti škol pro výuku cizích
jazyků

Moderní didaktická technika - HW, DP,
interaktivní tabule, sluchátka,…

Moderní didaktická technika - SW,
elektronické učebnice a výukové…

Literatura a další zdroje výukové
materiály, učebnice, elektronické…

Prostory a nábytek

Vybudování odborných jazykových učeben

Aktivity související s podporou modernizace zázemí a vybavení škol | Kraj Vysočina |…



DIGIKOMPETENCE

2. šetření

• Škola využívá ICT i v jiných 
předmětech než v 
předmětu IT; PP získané 
digikompetence začleňují 
do výuky 88-83% 

• Škola podporuje PP k 
sebevzdělávání v IT; 
motivuje žáky i PP k 
účelnému využívání ICT 
75-73%

• Škola nastavuje pravidla 
použití ICT - včetně 
mobilních telefonů, 
přístupu do internetu, 
prostřednictvím školního 
řádu 63%

• PP plánují výuku s 
použitím ICT; PP sdílejí 
mezi sebou znalosti a 
zkušenosti; žáci jsou 
schopni efektivně využívat 
ICT; škola tvoří plán pro 
pořízení HW a SW a hledá 
novinky v této oblasti pro 
výuku 55-53%

88%
83%

75%
73%

63%
53%
53%
53%

45%
55%

53%
53%

38%
35%

38%
30%

33%
30%

28%
25%

20%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

8. Škola využívá ICT i v…
14. Pedagogové získané…

16. Škola podporuje…
7. Škola motivuje žáky i…

5. Škola nastavuje pravidla…
9. Pedagogové plánují…
15. Pedagogové mezi…
18. Žáci jsou schopni…

17. Dochází k posilování…
13. Škola rozvíjí ICT…

2. Škola vypracovává plán…
11. Škola aktivně hledá…
1. Škola pracuje na své…

6. Škola podporuje…
12. Škola neustále hledá…

21. Škola organizuje…
20. Škola organizuje…

4. Škola vypracovává plán…
10. Pedagogové konzultují…

19. Škola využívá osobní…
3. Škola vypracovává plán…

22. Jiné

Na kterých činnostech se Vaše škola v rámci oblasti ICT aktivně podílí? | Kraj | N=40

Dotazník pro oblast Digikompetence vyplnilo 40 škol – 60% škol v kraji



DIGIKOMPETENCE

1. šetření

• Aplikace; Vybavení ICT učeben digitálními technologiemi 74-72%

• Vybavení běžných tříd digitálními technologiemi; Technická podpora-správa sítě; 
Vybavení spec. učeben, dílen, laboratoří digi. technologiemi; Vzdělávání zaměřené 
na práci s novými technologiemi cca 66%

• Vysokorychlostní připojení k internetu; Podpora při budování školních platforem 
pro šíření a sdílení informací; Vzdělávací a metodické materiály na metody a formy 
výuky s digi. technologiemi 56-51%

2. šetření
• Vybavení běžných tříd digitálními technologiemi; Technická podpora-správa sítě 73-

70%

• Vybavení ICT učeben; Aplikace; Vybavení spec. učeben, dílen, laboratoří digi. 
technologiemi cca 66%

• Vzdělávání zaměřené na práci s novými technologiemi; Vzdělávací a metodické 
materiály na metody výuky s digi. technologiemi; 55%

74%

67%

72%

56%

67%

62%

64%

54%

51%

49%

44%

54%

41%

49%

46%

36%

41%

41%

41%

28%

23%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

7. Aplikace – pořizování licencí, aktualizace

4. Vybavení běžných tříd digitálními…

3. Vybavení ICT učeben digitálními…

2. Vysokorychlostní připojení školy k…

17. Technická podpora - správa sítě, provoz…

10. Vzdělávání zaměřené na práci s novými…

5. Vybavení specializovaných učeben,…

1. Podpora při budování školní počítačové…

9. Vzdělávání a metodické materiály…

6. Podpora při budování školních platforem…

11. Vzdělávání, metodické materiály a…

8. Cloudové služby – podpora při přechodu …

21. Podpora při organizaci exkurzí a stáží

16. IT asistent učitele do výuky

18. Propojování výuky s odborníky z praxe

12. Vzdělávání, metodické materiály a…

19. Podpora při organizaci soutěží,…

20. Celoplošně dostupná nabídka dalšího…

14. Podpora sdílení zkušeností a příkladů …

13. Vzdělávání a metodické materiály…

15. Podpora sdílení zkušeností a příkladů …

22. Jiné

Jaká opatření by pomohla Vaší škole k dosažení Vámi zvoleného cíle v oblasti ICT včetně potřeb
infrastruktury (podpora digitálních kompetencí, konektivita škol)? | Kraj | N=39

73%

70%

68%

63%

63%

55%

43%

45%

55%

50%

50%

43%

30%

38%

38%

35%

30%

33%

30%

28%

18%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

4. Vybavení běžných tříd digitálními…

17. Technická podpora - správa sítě,…

3. Vybavení ICT učeben digitálními…

7. Aplikace – pořizování licencí, aktualizace

5. Vybavení specializovaných učeben,…

10. Vzdělávání zaměřené na práci s…

2. Vysokorychlostní připojení školy k…

6. Podpora při budování školních…

9. Vzdělávání a metodické materiály…

11. Vzdělávání, metodické materiály a…

12. Vzdělávání, metodické materiály a…

8. Cloudové služby – podpora při …

1. Podpora při budování školní počítačové…

18. Propojování výuky s odborníky z praxe

13. Vzdělávání a metodické materiály…

20. Celoplošně dostupná nabídka dalšího…

14. Podpora sdílení zkušeností a příkladů …

16. ICT asistent učitele do výuky

19. Podpora při organizaci soutěží,…

21. Podpora při organizaci exkurzí a stáží

15. Podpora sdílení zkušeností a příkladů…

22. Jiné

Jaká opatření by pomohla Vaší škole k dosažení Vámi zvoleného cíle v oblasti ICT? | Kraj |
N=40



ŠAP/PA – DIGIKOMPETENCE
ŠA

P/
PA

 –
o

b
la

st
 D

ig
ik

o
m

p
et

en
ce

Digikompetence ve SVÝCH PLÁNECH UVEDLO JAKO STRATEGICKÉ 23 ŠKOL (49%)

100%

87%

26%

13%

35%

9%

0% 10%20%30%40%50%60%70%80%90%100%

Modernizace zázemí a vybavení škol

Rozvoj a školení pedagogických
pracovníků

Rozvoj ICT v rámci výuky

Spolupráce pedagogických pracovníků,
rozvíjení aktivit v rámci oblasti ICT

Personální podpora

Rozvoj ICT nad rámec výuky

Důležitost podpory sledovaných oblastí | Kraj Vysočina | N=23

87%

43%

61%

35%

48%

26%

22%

22%

26%

17%

0% 10%20%30%40%50%60%70%80%90%100%

Pravidelná modernizace ICT

Školní platformy pro sdílení informací,…

Aktuální SW a licence a jejich aktualizace

Zvýšení ICT bezpečnosti (vč. GDPR)

Vybavení běžných tříd multimediální…

Vybavení specializovaných…

Podpora přechodu na cloudové služby…

Zajištění metodických a výukových…

Podpora budování školních platforem…

Výukové materiály

Modernizace bezpečnostních systémů…

Aktivity související s podporou modernizace zázemí a vybavení škol | Kraj Vysočina |…

95%

60%

25%

10%

10%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Zvýšení digitální gramotnosti pedagogických pracovníků…

Zajištění vzdělávání vyučujících ICT předmětů, práce s HW,…

Využití a tvorba digitálních učebních materiálů

Rozvoj on-line vzdělávání

Sdílení a prezentování výukových postupů/sdílení dobré…

Zlepšení úrovně ICT kompetencí nepedagogických pracovníků

Stáže pro pedagogy

Jazykové vzdělávání ICT správců a koordinátorů

Aktivity související s rozvojem pedagogických pracovníků | Kraj Vysočina | N=20



ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST

2. šetření

• Práce s texty napříč 
předměty; Škola má 
vlastní knihovnu 85-81%

• Zvyšování motivace žáků 
ke čtení;  Práce s různou 
podobou textu –grafy, 
tabulky, mapy, diagramy... 
77-73%  

• Práce s odbornými texty; 
Pomoc žákům s vlastním 
výběrem četby; Práce s 
beletristickými texty 65-
58% 

77%

81%

85%

65%

73%

65%

58%

46%

42%

38%

42%

35%

27%

31%

27%

27%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

9. Zvyšování motivace žáků ke čtení

13. Škola má vlastní knihovnu

6. Práce s texty napříč předměty

7. Práce s odbornými texty ve výuce

11. Práce s různou podobou textu - grafy, tabulky, mapy, diagramy…

10. Pomoc žákům s vlastním výběrem četby

8. Práce s beletristickými texty ve výuce

16. Učitelé napříč předměty spolupracují na rozvoji čtenářské…

4. Pravidelné návštěvy knihovny

2. Dílny čtení ve výuce

14. Škola systematicky spolupracuje s místní knihovnou

1. Učitelé využívají formativní hodnocení ve výuce

12. Učitelé se vzdělávají v rozvoji čtenářské gramotnosti ve výuce

3. Výuka čtenářských strategií

15. Škola realizuje mimoškolní aktivity na podporu čtenářské…

5. Propagace čtenářské gramotnosti na celoškolních akcích (např.…

17. Jiné

Na kterých činnostech se Vaše škola v rámci rozvoje čtenářské gramotnosti aktivně podílí? | Kraj | N=26

Dotazník pro oblast Čtenářské gramotnosti vyplnilo 26 škol – 39% škol v kraji



ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST

1. šetření

• Podpora ČG napříč předměty 75%

• Finance na nákup beletrie, odborných textů do knihovny; Finance na práci se 
žáky-šk. časopis; Využívání ICT na podporu ČG; DVPP- využívání ICT při rozvoji 
ČG; Finance na mimotřídní aktivity pro podporu ČG- čtenářské kroužky, školní 
divadlo...a podporu žáků s SVP ve ČG  58-50%

2. šetření

• Využívání ICT na podporu ČG 81% (+25%)

• Podpora ČG napříč předměty 73%

75%

58%

56%

58%

53%

47%

53%

56%

50%

39%

39%

33%

14%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

1. Podpora čtenářské gramotnosti napříč…

6. Dostatečné prostředky na nákup…

7. Využívání ICT a interaktivních medií na…

9. Prostředky pro personální a materiální…

2. Prostředky na realizaci mimotřídních…

5. Systematická práce žáků s odbornými…

10. Prostředky pro personální zajištění…

11. Zajištění dalšího vzdělávání …

12. Zajištění dalšího vzdělávání …

4. Vzdělávání vyučujících k podpoře…

3. Podpora systematické spolupráce s…

8. Podpora projektových dnů zaměřených…

13. Zřídit funkci koordinátora gramotností…

14. Jiné

Jaká opatření by pomohla Vaší škole k dosažení Vámi zvoleného cíle v oblasti rozvoje
čtenářské gramotnosti?  | Kraj | N=36

81%

73%

50%

46%

42%

42%

50%

50%

50%

42%

27%

38%

27%

35%

8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

7. Využívání ICT a interaktivních médií…

1. Podpora čtenářské gramotnosti napříč…

4. Vzdělávání vyučujících k podpoře…

6. Dostatečné prostředky na nákup…

11. Zajištění dalšího vzdělávání …

5. Systematická práce žáků s odbornými…

14. Podpora systematické spolupráce…

12. Zajištění dalšího vzdělávání…

9. Prostředky pro personální a…

2. Prostředky na realizaci mimotřídních…

8. Podpora projektových dnů…

10. Prostředky pro personální zajištění…

3. Podpora systematické spolupráce s…

13. Zřídit funkci koordinátora…

15. Jiné

Jaká opatření by pomohla Vaší škole k dosažení Vámi zvoleného cíle v oblasti rozvoje
čtenářské gramotnosti? | Kraj | N=26



ŠAP/PA – ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST
ŠA

P/
PA

 –
o

b
la

st
 P

o
d

p
o

ra
 č

te
n

ář
sk

é 
gr

am
o

tn
o

st
i

Oblast rozvoje čtenářské gramotnosti VE SVÝCH PLÁNECH UVEDLO JAKO STRATEGICKOU OBLAST 17 ŠKOL (36%)

82%

71%

65%

41%

29%

29%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Rozvoj čtenářské gramotnosti v rámci
výuky

Rozvoj a školení pedagogických
pracovníků

Modernizace zázemí a vybavení škol

Rozvoj čtenářské gramotnosti nad rámec
výuky

Spolupráce pedagogických pracovníků,
rozvíjení aktivit v rámci podpory…

Personální podpora

Vnější vztahy (PR, spolupráce)

Důležitost podpory sledovaných oblastí | Kraj Vysočina | N=17

86%

43%

21%

14%

7%

14%

7%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Podpora čtenářské gramotnosti napříč…

Zajištění systematické práce žáků s…

Dílny čtení, kurzy rychlého čtení

Využití ICT a interaktivních médií pro…

Motivace k četbě prostřednictvím…

Besedy s odborníky

Podpora projektových dnů na rozvoj…

Podpora kritického přístupu k…

Zapojení odborníků do výuky (média,…

Posílení prezentačních a komunikačních…

Podpora spolupráce mezi žáky i mezi…

Evaluační testy pro sledování přínostu…

Navýšení počtu hodin ČJL

Aktivity související s rozvojem čtenářské gramotnosti ve výuce | Kraj Vysočina | N=14

92%

25%

42%

8%

8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

Zajištění DVPP pro podporu čtenářské
gramotnosti ve výuce všeobecných i…

Využívání ICT v oblasti čtenářské
gramotnosti

Kritické myšlení

Čtenářské strategie

Realizace motivačních aktivit pro
pedagogické pracovníky

Zpracování metodiky práce ve
čtenářském kroužku

Aktivity související s rozvojem pedagogických pracovníků | Kraj Vysočina | N=12

64%

64%

55%

9%

45%

18%

9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Nákup beletrie, odborných textů,…

Vybavení knihoven na školách

Nákup pomůcek a materiálu

Čtečky/tablety

Prostory nejen pro volnočasové aktivity,…

Nákup interaktivních médií

Učebna pro výuku českého jazyka a…

Aktivity související s podporou modernizace zázemí a vybavení škol | Kraj Vysočina |…



MATEMATICKÁ GRAMOTNOST

2. šetření

• Žákům jsou předkládány 
úlohy, které vychází z 
reálného života; Vyučující 
s žáky jejich řešení 
rozebírají a hodnotí; 
Motivace žáků k rozvoji 
matematické gramotnosti 
89-71%

• Žáci při výuce pracují s 
chybou; Konzultace pro 
žáky; Využití ICT; Učitelé 
zadávají komplexní úlohy s 
různými postupy; Zapojení 
žáků do soutěží a 
olympiád  69-63%  

• Žákům jsou předkládány 
úlohy, které se vztahují k 
odbornému zaměření 
školy; DVPP k rozvoji MG 
žáků  54%

Dotazník pro oblast Matematické gramotnosti vyplnilo 35 škol – 52% škol v kraji

89%

91%

71%

80%

69%

66%

69%

54%

63%

54%

34%

34%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

5. Vyučující s žáky jejich řešení rozebírají a hodnotí

7. Žákům jsou předkládány úlohy, které vychází ze situací reálného…

1. Žáci při výuce pracují s chybou jako prostředkem učení

3. Motivace žáků k rozvoji matematické gramotnosti

12. Konzultace pro žáky

4. Učitelé zadávají žákům komplexní úlohy umožňující různé…

8. Využití ICT při rozvoji matematické gramotnosti

6. Žákům jsou předkládány úlohy, které se vztahují k odbornému…

9. Zapojení žáků do soutěží či olympiád

11. Další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti rozvoje…

10. Diferenciace výuky podle úrovně znalostí žáků

2. Učitelé využívají formativní hodnocení ve výuce

13. Jiné

Na kterých činnostech se Vaše škola v rámci rozvoje matematické gramotnosti aktivně podílí? | Kraj | N=35



MATEMATICKÁ GRAMOTNOST

1. šetření

• Finance pro půlení hodin matematiky; Rozvoj MG napříč předměty 83-77%

• Výukové materiály na propojení matematiky s každodenním životem; Nabídka 
DVPP (včetně využití digitálních technologií) 66-63%

• Finance na zajištění odborného vedení žáků zapojených do soutěží; Finance na 
zajištění konzultace pro žáky s SVP 51%

2. šetření

• Finance pro půlení hodin matematiky  83%

• Výukové materiály na propojení matematiky s každodenním životem; Rozvoj 
MG napříč předměty; Finance na zajištění konzultace pro žáky s SVP 66-63%

• Finance na zajištění odborného vedení žáků zapojených do soutěží; Nabídka 
DVPP (včetně využití digitálních technologií) 51%

83%

77%

66%

63%

51%

37%

51%

43%

17%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

1. Finanční podpora pro možné půlení hodin
matematiky

6. Podpora rozvoje matematické gramotnosti
napříč všemi předměty

4. Výukové materiály na podporu propojení
matematiky s každodenním životem a…

9. Nabídka dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků – využití digitálních technologií …

2. Prostředky pro personální zajištění
konzultačních hodin pro žáky se speciálními…

3. Nákup učebních pomůcek a literatury podle
potřeb školy

5. Prostředky na zajištění odborného vedení
žáků zapojených do soutěží

8. Nabídka dalšího vzdělávání pedagogických
pracovníků - didaktika matematiky

7. Metodická podpora výuky matematiky na
úrovni kraje (např. kabinet matematiky jako…

10. Jiné

Jaká opatření by pomohla Vaší škole k dosažení Vámi zvoleného cíle v oblasti rozvoje
matematické gramotnosti? | Kraj | N=35

83%

66%

63%

60%

51%

46%

40%

51%

31%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

1. Finanční podpora pro možné půlení
hodin matematiky

4. Výukové materiály na podporu
propojení matematiky s každodenním…

6. Podpora rozvoje matematické
gramotnosti napříč všemi předměty

2. Prostředky pro personální zajištění
konzultačních hodin pro žáky se…

9. Nabídka dalšího vzdělávání
pedagogických pracovníků (včetně…

8. Nabídka dalšího vzdělávání
pedagogických pracovníků - didaktika…

3. Nákup učebních pomůcek a literatury
podle potřeb školy

5. Prostředky na zajištění odborného
vedení žáků zapojených do soutěží

7. Metodická podpora výuky matematiky
na úrovni kraje (např. kabinet…

10. Jiné

Jaká opatření by pomohla Vaší škole k dosažení Vámi zvoleného cíle v oblasti rozvoje
matematické gramotnosti? | Kraj | N=35



ŠAP/PA – MATEMATICKÁ GRAMOTNOST
ŠA

P/
PA

 –
o

b
la

st
 P

o
d

p
o

ra
 m

at
em

at
ic

ké
 g

ra
m

o
tn

o
st

i Oblast rozvoje matematické gramotnosti žáků VE SVÝCH PLÁNECH UVEDLO JAKO STRATEGICKOU OBLAST 11 ŠKOL (23%)

91%

64%

45%

64%

45%

9%

18%

0% 10%20%30%40%50%60%70%80%90%100%

Rozvoj a školení pedagogických
pracovníků

Rozvoj matematické gramotnosti v rámci
výuky

Rozvoj matematické gramotnosti nad
rámec výuky

Modernizace zázemí a vybavení škol

Spolupráce pedagogických pracovníků,
rozvíjení aktivit v rámci oblasti…

Personální podpora

Vnější vztahy (PR, spolupráce)

Důležitost podpory sledovaných oblastí | Kraj Vysočina | N=11

70%

50%

30%

10%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Vzdělávání pedagogických pracovníků v
matematické gramotnosti

Vzdělávání pedagogických pracovníků v
oblasti didaktiky rozvoje matematické…

Podpora pedagogických pracovníků při
práci s digitálními technologiemi

Podpora pedagogických pracovníků při
sdílení příkladů dobré praxe

Finanční gramotnost

Motivační aktivity pro pedagogické
pracovníky ke spolupráci v oblasti…

Metodická podpora matematické a
čtenářské gramotnosti

Aktivity související s rozvojem pedagogických pracovníků | Kraj Vysočina | N=10

43%

43%

14%

29%

14%

14%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Zvýšení atraktivity matematiky,…

Podpora interdisciplinární výuky s…

Podpora rozvoje matematického a…

Atraktivní formy výuky (experimenty,…

Půlené hodiny

ICT ve výuce pro podporu…

Finanční gramotnost

Navýšení hodinové dotace matematiky…

Aktivity související s rozvojem matematické gramotnosti ve výuce | Kraj Vysočina |…

57%

43%

43%

29%

29%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Zajištění financí na nákup učebních…

Zajištění výukových materiálů na…

Software pro rozvij mat. gramotnosti

Modernizace vybavení škol

Vybudování či vybavení učeben…

Zřízení prostorů nejen pro volnočasové…

Zajištění učebních pomůcek pro…

Aktivity související s podporou modernizace zázemí a vybavení škol | Kraj Vysočina |…



ŠABLONY I – 51 ŠKOL (80%)

42

30

28

28

19

19

18

10

9

8

6

82

59

55

55

37

37

35

20

18

16

12

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

DOUČOVÁNÍ ŽÁKŮ SŠ OHROŽENÝCH ŠKOLNÍM …

TANDEMOVÁ VÝUKA NA SŠ

STÁŽE PEDAGOGŮ U ZAMĚSTNAVATELŮ 

ZAPOJENÍ ODBORNÍKA Z PRAXE DO VÝUKY 

SDÍLENÍ ZKUŠENOSTÍ PEDAGOGŮ Z RŮZNÝCH ŠKOL -…

CLIL VE VÝUCE NA SŠ

VZÁJEMNÁ SPOLUPRÁCE PEDAGOGŮ SŠ

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÉHO SBORU SŠ NA INKLUZI 

ZAPOJENÍ ICT TECHNIKA DO VÝUKY NA SŠ

NOVÉ METODY VE VÝUCE NA SŠ

PODPORA PODNIKAVOSTI ŽÁKŮ SŠ  - FIKTIVNÍ FIRMA

počet škol /počet procent 

šablony na individ. podporu pedagogům a 
mimovýukové aktivity

procenta

počet škol

18

16

13

3

1

1

ŠKOLNÍ KARIÉROVÝ PORADCE

KOORDINÁTOR SPOLUPRÁCE ŠKOLY 
A ZAMĚSTNAVATELE

ŠKOLNÍ PSYCHOLOG 

ŠKOLNÍ ASISTENT 

ŠKOLNÍ SPECIÁLNÍ PEDAGOG

SOCIÁLNÍ PEDAGOG

Počet škol

personální šablony

57
50

38
38

30
26

23
17

15
12

11

0 10 20 30 40 50 60

CIZÍ JAZYKY
ICT

OSOBNOSTNĚ SOCIÁLNÍ ROZVOJ
INKLUZE

ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST
MATEMATICKÁ GRAMOTNOST
POLYTECHNICKÉ VZDĚĹÁVÁNÍ

PROJEKTOVÁ VÝUKA
VÝCHOVA K PODNIKAVOSTI

KARIÉROVÉ VZDĚLÁVÁNÍ
MENTORING

počet šablon

šablony DVPP



Děkuji za pozornost.

iveta.nemjova@nuv.cz

tel. 775 583 518

Národní ústav pro vzdělávání

Podpora krajského akčního plánování

www.pkap.cz

PLATFORMA 3, JIHLAVA 1. 4. 2019

mailto:iveta.nemjova@nuv.cz

